



PROPOSTA DE ORÇAMENTO | 2020

ÍNDICE

I – INTRODUÇÃO	3
1. Enquadramento, metodologia utilizada e pressupostos.....	3
2. Apresentação Geral do Orçamento.....	4
II – PREVISÃO DAS RECEITAS	5
3. Visão global das receitas	5
4. Impostos diretos.....	6
5. Taxas, multas e outras penalidades	6
6. Transferências correntes.....	7
7. Venda de bens e serviços correntes.....	8
III – PREVISÃO DAS DESPESAS	9
8. Visão global das despesas	9
9. Despesas com pessoal.....	10
10. Aquisição de bens e serviços.....	11
11. Transferências correntes.....	12
12. Outras despesas correntes.....	13
13. Aquisição de bens de capital	13

MAPAS ORÇAMENTAIS (ANEXO)

ÍNDICE DE TABELAS

<i>tabela 1 - receitas e despesas por classificação económica.....</i>	<i>4</i>
<i>tabela 2 - regra do equilíbrio orçamental</i>	<i>5</i>
<i>tabela 3 - comparação orçamental homóloga.....</i>	<i>5</i>
<i>tabela 4 - receita por classificação económica</i>	<i>6</i>
<i>tabela 5 - receita de taxas, multas e outras penalidades.....</i>	<i>7</i>
<i>tabela 6 - receita de transferências correntes.....</i>	<i>8</i>
<i>tabela 7 - receita da venda de bens e serviços correntes.....</i>	<i>9</i>
<i>tabela 8 – despesa por classificação económica.....</i>	<i>10</i>
<i>tabela 9 - despesa com pessoal.....</i>	<i>11</i>
<i>tabela 10 - despesa com aquisição de bens e serviços.....</i>	<i>12</i>
<i>tabela 11 - despesa com transferências correntes.....</i>	<i>12</i>
<i>tabela 12 - despesa com outras despesas correntes.....</i>	<i>13</i>



I – INTRODUÇÃO

1. Enquadramento, metodologia utilizada e pressupostos

Na elaboração da proposta de orçamento foram tidos em consideração os princípios e regras orçamentais estabelecidos pela Lei 73/2013, de 3 de setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais.

Em termos estruturais, o orçamento apresenta-se distribuído por capítulos de receita e por diversos subagrupamentos económicos da despesa, obedecendo para o efeito à classificação económica prevista no Decreto Lei n.º 26/2002, de 14 de fevereiro e à estrutura orgânica definida pela autarquia. Acresce ainda ao orçamento, o Plano Plurianual de Investimentos (PPI), o qual agrega as despesas de investimentos em projetos e ações a realizar no âmbito dos objetivos estabelecidos.

A Metodologia adotada para a elaboração da proposta de orçamento para 2020 consistiu na definição de procedimentos administrativos e técnicos e métodos de avaliação, onde se destacam os seguintes:

- A elaboração do orçamento da despesa assentou no levantamento, rigoroso, de todos os encargos com pessoal e outros compromissos assumidos com terceiros, resultantes de contratos em curso, respeitando-se, deste modo, todas as vinculações externas existentes;
- A orçamentação da receita teve como critério a regra previsional preceituada na alínea a) do ponto 3.3, do POCAL *“As importâncias relativas aos impostos, taxas e tarifas a inscrever no orçamento não podem ser superiores à média aritmética simples das cobranças efetuadas nos últimos 24 meses que precedem o mês da sua elaboração”*;
- As transferências a favor da autarquia, provenientes da Administração Central, Local e outros organismos, foram consideradas em conformidade com a efetiva atribuição pelas entidades competentes ao abrigo de contratos e acordos vigentes.

De referir que a presente proposta apresenta condicionantes pelo facto de, à data da sua elaboração, a proposta de Orçamento de Estado para o ano de 2020 não ser do conhecimento público, gerando incerteza e justificando alguma prudência adicional em determinadas matérias, especialmente no que concerne a transferências com origem no OE e a atualizações e valorizações remuneratórias.



2. Apresentação Geral do Orçamento

A proposta de Orçamento inicial para o ano de 2020, prevê um montante de receitas e de despesas que ascende a 1.871.650 €.

O orçamento é composto por receitas correntes que excedem a despesa corrente prevista de 1.770.856 €, prevendo-se assim um saldo corrente, no valor de 100.794 €, destinado a financiar projetos de investimento inscritos no Plano Plurianual de Investimentos.

TABELA 1 - RECEITAS E DESPESAS POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

RECEITAS	Valor	%	DESPESAS	Valor	%
Receita corrente	1.871.650,00	100,00%	Despesa corrente	1.770.856,00	94,61%
Impostos Diretos	55.766,00	2,98%	Despesas com pessoal	847.288,00	45,27%
Taxas, multas e outras penalidades	243.923,00	13,03%	Aquisição de bens e serviços	730.273,00	39,02%
Rendimentos de propriedade	5,00	0,00%	Juros e outros encargos	0,00	0,00%
Transferências Correntes	1.433.746,00	76,60%	Transferências correntes	178.473,00	9,54%
Venda de bens e serviços correntes	137.005,00	7,32%	Outras despesas correntes	14.822,00	0,79%
Outras receitas correntes	1.205,00	0,06%			
Receita de capital	0,00	0,00%	Despesa de capital	100.794,00	5,39%
Transferências de capital	0,00	0,00%	Aquisição de bens de capital	100.794,00	5,39%
Total Receita efetiva	1.871.650,00	100,00%	Total Despesa efetiva	1.871.650,00	100,00%

No lado da receita, destaca-se o peso do capítulo *Transferências Correntes*, que totaliza 1.433.746 € e contribui em 76,60pp para a receita total. A receita proveniente da cobrança de *Taxas, multas e outras penalidades* e *Venda de bens e serviços correntes* assume, também, um peso orçamental significativo (20,35pp).

Relativamente à despesa, o agrupamento *Despesas com pessoal*, com um peso de 45,27pp na despesa total, consome a maior fatia do orçamento, seguido da *Aquisição de bens e serviços* com uma representatividade de 39,02pp.

O orçamento prevê, ainda, a afetação a *Transferências correntes* de uma verba de 178.473 € (9,54pp) e à *aquisição de bens de capital* um montante de 100.794 € (5,39pp).

A regra do equilíbrio orçamental preconizada no POCAL e reforçada pelo regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, determina que as receitas correntes devem ser pelo menos iguais às despesas correntes. A presente proposta de orçamento cumpre com esta regra, apresentando para 2020 uma previsão de saldo corrente no valor de 100.794 €.



TABELA 2 - REGRA DO EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL

RECEITAS			DESPESAS			EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL	
		%			%		
Receitas Correntes	1.871.650,00	100,00%	Despesas Correntes	1.770.856,00	94,61%	Saldo Corrente	100.794,00
Receitas de Capital	0,00	0,00%	Despesas de Capital	100.794,00	5,39%	Saldo Capital	-100.794,00
Total	1.871.650,00	100,00%		1.871.650,00	100,00%		0,00

No que respeita à comparação homologa do orçamento inicial, verifica-se um crescimento orçamental de 9,78pp, que equivale, em termos absolutos, a 166.754 €. O aumento previsto será aplicado, quase na sua totalidade, a despesas de natureza corrente.

TABELA 3 - COMPARAÇÃO ORÇAMENTAL HOMÓLOGA

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Receita corrente	1.704.896,00	100,00%	1.871.650,00	100,00%	166.754,00	9,78%
Receita capital	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	-
Total Receita	1.704.896,00	100,00%	1.871.650,00	100,00%	166.754,00	9,78%
Despesa corrente	1.604.554,00	94,11%	1.770.856,00	94,61%	166.302,00	10,36%
Despesa de capital	100.342,00	5,89%	100.794,00	5,39%	452,00	0,45%
Total Despesa	1.704.896,00	100,00%	1.871.650,00	100,00%	166.754,00	9,78%
Saldo Corrente	100.342,00		100.794,00		452,00	0,45%

II – PREVISÃO DAS RECEITAS

3. Visão global das receitas

Em 2020 prevê-se que a receita totalize 1.871.650 €, verificando-se, como anteriormente referido, um acréscimo homologo de 166.754 €.

A contribuir para este crescimento está um aumento previsto no capítulo das *Transferências correntes*, na ordem dos 170.180 € (13,47pp). Em sentido descendente, prevê-se uma diminuição no capítulo *Taxas, multas e outras penalidades e Imposto diretos*, no montante de 3.737 € e 1.628 €, respetivamente.



TABELA 4 - RECEITA POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Receita corrente	1.704.896,00	100,00%	1.871.650,00	100,00%	166.754,00	9,78%
Impostos Diretos	57.394,00	3,37%	55.766,00	2,98%	-1.628,00	-2,84%
Taxas, multas e outras penalidades	247.660,00	14,53%	243.923,00	13,03%	-3.737,00	-1,51%
Rendimentos de propriedade	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências Correntes	1.263.566,00	74,11%	1.433.746,00	76,60%	170.180,00	13,47%
Venda de bens e serviços correntes	135.066,00	7,92%	137.005,00	7,32%	1.939,00	1,44%
Outras receitas correntes	1.205,00	0,07%	1.205,00	0,06%	0,00	0,00%
Receita capital	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	-
Transferências de capital	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	-
Total Receita	1.704.896,00	100,00%	1.871.650,00	100,00%	166.754,00	9,78%

4. Impostos diretos

A receita da freguesia por via de impostos diretos reporta-se, exclusivamente, ao produto da receita do IMI sobre prédios rústicos e uma participação no valor de 1% da receita do IMI sobre prédios urbanos.

O peso deste imposto na receita total da freguesia ascende a 2,98pp, o que representa, em termos absolutos, uma previsão anual de receita no valor de 55.766 € (*variação homologa: -1.628 € / -2,84pp*).

5. Taxas, multas e outras penalidades

Na estrutura das receitas da freguesia torna-se relevante o peso da cobrança de *Taxas, multas e outras penalidades*, com um volume orçamental previsto de 243.923 €. Este capítulo apresenta-se como a segunda maior fonte de receita do orçamento, representativo de 13,03pp da receita total.

Comparativamente ao ano transato, estima-se que estas receitas apresentem uma diminuição, em cerca de 3.737 € (-1,51pp). Para esta variação concorrem, essencialmente, as seguintes variações previsionais:

- ✓ A cobrança de taxas de registo e licenciamento de canídeos apresenta previsão de receita residual para 2020 (*variação homologa: -6.502 €*);
- ✓ Cobrança de taxas no âmbito da Feira de Custóias e de Santana (*variação homologa: -6.126 € / -3,46pp*);
- ✓ A receita proveniente de concessões nos cemitérios apresenta uma previsão para 2020 de, aproximadamente, 32 mil euros, montante acima do orçamento inicial homologado (*variação: 11.142 €; 53,10pp*).



TABELA 5 - RECEITA DE TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Taxas, multas e outras penalidades	247.660,00	14,53%	243.923,00	13,03%	-3.737,00	-1,51%
Feira de Custóias	114.426,00	6,71%	110.586,00	5,91%	-3.840,00	-3,36%
Feira do Santana	62.719,00	3,68%	60.433,00	3,23%	-2.286,00	-3,64%
Feira Anual S. José	925,00	0,05%	734,00	0,04%	-191,00	-20,65%
Feira Anual S. Miguel	628,00	0,04%	274,00	0,01%	-354,00	-56,37%
Canídeos - Custóias	3.153,00	0,18%	150,00	0,01%	-3.003,00	-95,24%
Canídeos - Leça do Balio	2.429,00	0,14%	100,00	0,01%	-2.329,00	-95,88%
Canídeos - Guifões	1.220,00	0,07%	50,00	0,00%	-1.170,00	-95,90%
Secretaria Custóias	1.975,00	0,12%	1.977,00	0,11%	2,00	0,10%
Secretaria Leça do Balio	1.549,00	0,09%	1.775,00	0,09%	226,00	14,59%
Secretaria Guifões	2.346,00	0,14%	2.137,00	0,11%	-209,00	-8,91%
Cemitérios Custóias	19.290,00	1,13%	17.831,00	0,95%	-1.459,00	-7,56%
Cemitérios Leça do Balio	10.927,00	0,64%	9.819,00	0,52%	-1.108,00	-10,14%
Cemitérios Guifões	4.751,00	0,28%	5.543,00	0,30%	792,00	16,67%
Concessões / Cemitérios	20.983,00	1,23%	32.125,00	1,72%	11.142,00	53,10%
Outras taxas - Diversas	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Multas e outras penalidades diversas	334,00	0,02%	384,00	0,02%	50,00	14,97%

6. Transferências correntes

As *Transferências correntes* representam a maior fonte de receita do Orçamento, responsáveis por 76,60pp da receita total, equivalente, em termos absolutos, a 1.433.746 €.

Comparativamente ao orçamento homologado, prevê-se um aumento neste capítulo no valor de 170.180 € (13,47pp). Para este crescimento, contribuem favoravelmente as seguintes variações previsionais:

- ✓ As transferências com origem na Administração Central apresentam para 2020 uma previsão de aumento ilíquido do Fundo de Financiamento das Freguesias (FFF) em 19.409 € (*variação homologada: 4,76pp*);
- ✓ As transferências a receber ao abrigo do acordo de execução e contrato de delegação de competências, vigente com o Município de Matosinhos, contemplam, para o ano de 2020, um aumento homologado de 137.599,00 € (*variação de 19,74pp*).



TABELA 6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Transferências Correntes	1.263.566,00	74,11%	1.433.746,00	76,60%	170.180,00	13,47%
Privadas	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Fundo de Financiamento de Freguesias	407.609,00	23,91%	427.018,00	22,82%	19.409,00	4,76%
FFF (n.º 8, art. 38.º da Lei 73/2013)	1.633,00	0,10%	1.633,00	0,09%	0,00	0,00%
Comparticipação remuneração de eleitos locais	38.004,00	2,23%	38.004,00	2,03%	0,00	0,00%
Estado - Participação comunitária em projetos	56.260,00	3,30%	20.937,00	1,12%	-35.323,00	-62,79%
Gabinete de Inserção Profissional	11.552,00	0,68%	11.766,00	0,63%	214,00	1,85%
Contratos Emprego e Inserção	31.191,00	1,83%	54.472,00	2,91%	23.281,00	74,64%
Programas de Estágio	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Município_AE - Espaços verdes	197.242,00	11,57%	243.954,00	13,03%	46.712,00	23,68%
Município_AE - Limpeza de vias	325.656,00	19,10%	357.217,00	19,09%	31.561,00	9,69%
Município_AE - Escolas	51.877,00	3,04%	77.815,00	4,16%	25.938,00	50,00%
Município_DC - Parques Infantis	18.667,00	1,09%	18.667,00	1,00%	0,00	0,00%
Município_DC - Infraestruturas	49.926,00	2,93%	49.926,00	2,67%	0,00	0,00%
Município_DC - Ação Social	53.709,00	3,15%	53.709,00	2,87%	0,00	0,00%
Município_DC - Escolas	0,00	0,00%	33.388,00	1,78%	33.388,00	-
Recenseamento eleitoral	220,00	0,01%	220,00	0,01%	0,00	0,00%
Contratos programa/protocolos	20.000,00	1,17%	45.000,00	2,40%	25.000,00	125,00%
Instituições sem fins lucrativos	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Famílias	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%

7. Venda de bens e serviços correntes

A venda de bens e serviços correntes tem um peso de 7,32pp na receita total, representativo de uma previsão de receita anual de 137.005 € (variação homóloga: 1.939€ / 1,44pp).

Em termos de volume orçamental, há a destacar as seguintes fontes de receita com enquadramento neste capítulo:

- ✓ Cobrança de bilhetes nos parques de estacionamento, no montante de 38.613 € (variação homóloga: 2.491 € / 6,90pp).
- ✓ Receita resultante do arrendamento de lojas, no âmbito da exploração dos cemitérios, com uma previsão de receita anual de 31.800 € (variação homóloga nula);



TABELA 7 - RECEITA DA VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Venda de bens e serviços correntes	135.066,00	7,92%	137.005,00	7,32%	1.939,00	1,44%
Publicações e impressos	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Outras vendas de bens	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Aluguer de espaços e equipamentos	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Serviços Recreativos - Turismo Sénior	10.110,00	0,59%	9.800,00	0,52%	-310,00	-3,07%
Serviços Recreativos - Escola Música	1.735,00	0,10%	1.540,00	0,08%	-195,00	-11,24%
Férias Desportivas	10.525,00	0,62%	10.888,00	0,58%	363,00	3,45%
Recolha de cera e resíduos metálicos	2.134,00	0,13%	1.512,00	0,08%	-622,00	-29,15%
Outros resíduos	2.400,00	0,14%	2.337,00	0,12%	-63,00	-2,63%
Inumações, Exumações e trasladações/ C	11.230,00	0,66%	9.923,00	0,53%	-1.307,00	-11,64%
Inumações, Exumações e trasladações/ LB	9.461,00	0,55%	9.956,00	0,53%	495,00	5,23%
Inumações, Exumações e trasladações/ G	4.790,00	0,28%	5.815,00	0,31%	1.025,00	21,40%
Parque auto/Custóias	30.078,00	1,76%	32.429,00	1,73%	2.351,00	7,82%
Parque auto/Leça do Balio	6.044,00	0,35%	6.184,00	0,33%	140,00	2,32%
Posto CTT/Custóias	6.419,00	0,38%	6.013,00	0,32%	-406,00	-6,32%
Posto CTT/Guifões	3.815,00	0,22%	3.805,00	0,20%	-10,00	-0,26%
Posto Atendimento Cidadão	5,00	0,00%	483,00	0,03%	478,00	9560,00%
Loja - Cemitério de Leça do Balio	12.600,00	0,74%	12.600,00	0,67%	0,00	0,00%
Loja - Cemitério de Guifões	7.200,00	0,42%	7.200,00	0,38%	0,00	0,00%
Loja - Cemitério de Custóias	12.000,00	0,70%	12.000,00	0,64%	0,00	0,00%
Loja - Largo Esposade	4.500,00	0,26%	4.500,00	0,24%	0,00	0,00%
Outras prestações de serviços	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%

III – PREVISÃO DAS DESPESAS

8. Visão global das despesas

A despesa previsional para 2020, tem distribuição por diversos agrupamentos económicos, cabendo à despesa de natureza corrente 94,61pp do orçamento total, destinando-se o remanescente a projetos de investimento com classificação orçamental no agrupamento *aquisição de bens de capital*.



TABELA 8 – DESPESA POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Despesa corrente	1.604.554,00	94,11%	1.770.856,00	94,61%	166.302,00	10,36%
Despesas com pessoal	840.251,00	49,28%	847.288,00	45,27%	7.037,00	0,84%
Aquisição de bens e serviços	596.874,00	35,01%	730.273,00	39,02%	133.399,00	22,35%
Juros e outros encargos	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	-
Transferências correntes	149.598,00	8,77%	178.473,00	9,54%	28.875,00	19,30%
Outras despesas correntes	17.831,00	1,05%	14.822,00	0,79%	-3.009,00	-16,88%
Despesa de capital	100.342,00	5,89%	100.794,00	5,39%	452,00	0,45%
Aquisição de bens de capital	100.342,00	5,89%	100.794,00	5,39%	452,00	0,45%
Total Despesa	1.704.896,00	100,00%	1.871.650,00	100,00%	166.754,00	9,78%

9. Despesas com pessoal

Para o ano de 2020, as *despesas com pessoal* apresentam-se como o agrupamento de despesa com maior afetação do orçamento, estando previsto um encargo anual no montante de 847.288 € (45,27pp).

Este agrupamento apresenta um ligeiro aumento homologado previsto na ordem dos 7 mil euros (*variação de 0,84pp*), influenciado pelos seguintes acréscimos previsionais:

- ✓ Atualização da Remuneração Mínima Mensal Garantida (RMMG) para 635,07 €. *Recorde-se que o orçamento inicial de 2019 previa uma RMMG de 600,00 €;*
- ✓ Aumentos salariais previstos para a função pública em linha com a taxa de inflação;
- ✓ Inscrição orçamental para o recrutamento de pessoal para novos postos de trabalho;

O efeito do aumento previsional na despesa com pessoal é atenuado por saídas de trabalhadores por motivo de aposentação



TABELA 9 - DESPESA COM PESSOAL

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Despesas com pessoal	840.251,00	49,28%	847.288,00	45,27%	7.037,00	0,84%
<u>Remunerações certas e permanentes</u>	<u>618.345,00</u>	<u>36,27%</u>	<u>631.028,00</u>	<u>33,72%</u>	<u>12.683,00</u>	<u>2,05%</u>
VB_Tit. Órgãos de soberania / Órgãos autárq.	41.371,00	2,43%	41.371,00	2,21%	0,00	0,00%
VB_Pessoal em Funções	434.125,00	25,46%	433.224,00	23,15%	-901,00	-0,21%
VB_Recrutamento pessoal p/ novos postos	5,00	0,00%	7.736,00	0,41%	7.731,00	154620,0%
Pessoal em regime de tarefa ou avença	4.880,00	0,29%	9.380,00	0,50%	4.500,00	92,21%
Representação	8.888,00	0,52%	8.888,00	0,47%	0,00	0,00%
SA_Tit. Órgãos de soberania / Órgãos autárq.	1.102,00	0,06%	1.102,00	0,06%	0,00	0,00%
SA_Pessoal em funções	51.788,00	3,04%	49.985,00	2,67%	-1.803,00	-3,48%
SA_Recrutamento pessoal p/ novos postos	5,00	0,00%	1.102,00	0,06%	1.097,00	21940,00%
SFN_Tit. Órgãos de soberania / Órgãos autárq.	3.816,00	0,22%	3.816,00	0,20%	0,00	0,00%
SFN_Pessoal em funções	72.355,00	4,24%	73.129,00	3,91%	774,00	1,07%
SFN_Recrutamento pessoal p/ novos postos	5,00	0,00%	1.290,00	0,07%	1.285,00	25700,00%
Remuneração por doença e maternidade..	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
<u>Abonos variáveis ou eventuais</u>	<u>30.672,00</u>	<u>1,80%</u>	<u>29.526,00</u>	<u>1,58%</u>	<u>-1.146,00</u>	<u>-3,74%</u>
Horas extraordinárias	15.174,00	0,89%	17.156,00	0,92%	1.982,00	13,06%
Ajudas de custo	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Abono para falhas	8.284,00	0,49%	6.559,00	0,35%	-1.725,00	-20,82%
Prémios de desempenho	1.408,00	0,08%	5,00	0,00%	-1.403,00	-99,64%
Senhas de presença	5.801,00	0,34%	5.801,00	0,31%	0,00	0,00%
<u>Segurança social</u>	<u>191.234,00</u>	<u>11,22%</u>	<u>186.734,00</u>	<u>9,98%</u>	<u>-4.500,00</u>	<u>-2,35%</u>
Encargos com saúde (SNS)	14.287,00	0,84%	14.395,00	0,77%	108,00	0,76%
Sub. Familiar a crianças e jovens	4.771,00	0,28%	5.611,00	0,30%	840,00	17,61%
Outras prestações familiares	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%
Ass. doença dos funcionarios publicos (ADSE)	32.106,00	1,88%	28.539,00	1,52%	-3.567,00	-11,11%
CGA	59.656,00	3,50%	57.646,00	3,08%	-2.010,00	-3,37%
Regime Geral	73.060,00	4,29%	73.651,00	3,94%	591,00	0,81%
Outros regimes	591,00	0,03%	5,00	0,00%	-586,00	-99,15%
Seguro ac. no trabalho e doenças profissionais	6.758,00	0,40%	6.882,00	0,37%	124,00	1,83%

10. Aquisição de bens e serviços

O agrupamento da despesa respeitante à *aquisição de bens e serviços* prevê uma afetação orçamental de 730.273 € (39,02pp), assumindo-se como o segundo maior em peso orçamental.

Do total da despesa deste agrupamento assume particular relevância o montante previsto para a realização de atividades sociais, culturais, recreativas e desportivas que ascende a cerca de 214 mil euros (29,28pp na despesa do agrupamento / 11,42pp na despesa total).

Comparativamente ao ano anterior, verifica-se um incremento com a aquisição de bens e serviços, no montante de 133.399 € (22,35pp), onde se destacam as seguintes variações por rubrica orçamental:



TABELA 10 - DESPESA COM AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
<u>Aquisição de serviços</u>	<u>479.412,00</u>	<u>28,12%</u>	<u>618.172,00</u>	<u>33,03%</u>	<u>138.760,00</u>	<u>28,94%</u>
Água	15.946,00	0,94%	21.644,00	1,16%	5.698,00	35,73%
Limpeza e manutenção de espaços públicos	87.982,00	5,16%	157.684,00	8,42%	69.702,00	79,22%
Escolas - Pequenas reparações	300,00	0,02%	7.766,00	0,41%	7.466,00	2488,67%
Comunicações	20.517,00	1,20%	23.605,00	1,26%	3.088,00	15,05%
Estudos, pareceres, projetos e consultadoria	42.066,00	2,47%	46.741,00	2,50%	4.675,00	11,11%
Fiscalização - Parques infantis	0,00	0,00%	11.986,00	0,64%	11.986,00	-
Serviços - Atividades sociais, culturais,...	150.183,00	8,81%	179.714,00	9,60%	29.531,00	19,66%

11. Transferências correntes

As transferências correntes englobam os apoios financeiros com destino a Instituições sem fins lucrativos, bem como o pagamento de apoios complementares ao abrigo de Contratos Emprego e Inserção e programas de estágio.

Do montante total previsto para transferências correntes (178.473 €), aproximadamente 101 mil euros destinam-se a Contratos de Emprego e Inserção (56,36pp na despesa do agrupamento / 5,37pp na despesa total).

Em termos homólogos, assiste-se a um aumento das transferências correntes de, aproximadamente, 29 mil euros, onde se evidencia um acréscimo orçamental para a medida Contrato de Emprego e Inserção, na ordem dos 38 mil euros. Esta variação resulta de um reforço previsto para esta medida, prevendo-se para 2020 um número médio de 16 Contratos de Emprego e Inserção.

TABELA 11 - DESPESA COM TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Transferências correntes	149.598,00	8,77%	178.473,00	9,54%	28.875,00	19,30%
<u>Instituições sem fins lucrativos</u>	<u>77.293,00</u>	<u>4,53%</u>	<u>76.576,00</u>	<u>4,09%</u>	<u>-717,00</u>	<u>-0,93%</u>
Cultura, desporto e solidariedade social	72.793,00	4,27%	72.076,00	3,85%	-717,00	-0,98%
Nª Sra. das Dores (R. Consignada)	4.500,00	0,26%	4.500,00	0,24%	0,00	0,00%
<u>Famílias</u>	<u>72.305,00</u>	<u>4,24%</u>	<u>101.897,00</u>	<u>5,44%</u>	<u>29.592,00</u>	<u>40,93%</u>
Contratos Emprego Inserção	62.634,00	3,67%	100.591,00	5,37%	37.957,00	60,60%
Programas estágio	9.666,00	0,57%	1.301,00	0,07%	-8.365,00	-86,54%
Outros	5,00	0,00%	5,00	0,00%	0,00	0,00%



12. Outras despesas correntes

A despesa prevista neste agrupamento tem um peso marginal na despesa total (0,79pp), correspondente a uma previsão de despesa anual, no valor de 14.822 € (*variação homóloga: -3.009 € / -16,88pp*).

TABELA 12 - DESPESA COM OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Descrição	2019		2020		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Outras despesas correntes	17.831,00	1,05%	14.822,00	0,79%	-3.009,00	-16,88%
<u>Diversas</u>	<u>17.831,00</u>	<u>1,05%</u>	<u>14.822,00</u>	<u>0,79%</u>	<u>-3.009,00</u>	<u>-16,88%</u>
Impostos e taxas	2.638,00	0,15%	150,00	0,01%	-2.488,00	-94,31%
Iva Pago	7.173,00	0,42%	7.741,00	0,41%	568,00	7,92%
Serviços bancários	2.596,00	0,15%	3.258,00	0,17%	662,00	25,50%
Quotizações freguesias	2.854,00	0,17%	2.990,00	0,16%	136,00	4,77%
Outras despesas - diversas	2.570,00	0,15%	683,00	0,04%	-1.887,00	-73,42%

13. Aquisição de bens de capital

A verba disponível no orçamento inicial para a *aquisição de bens de capital* representa 5,39pp da despesa total, expressando uma quantia disponível para investimento com intervenção direta da autarquia no montante de 100.794 € (*variação homóloga: 452,00 € / 0,45pp*).

A consulta ao Plano Plurianual de Investimentos permitirá identificar os projetos e ações que implicam despesas orçamentais classificadas neste agrupamento económico.

MAPAS ORÇAMENTAIS



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA RECEITA

Ano : 2020
(Unidade: EUR)

Código	Designação	Montante
RECEITAS CORRENTES		
01	Impostos directos	55.766,00
01 02	Outros	55.766,00
01 02 02	Imposto Municipal sobre Imóveis	55.766,00
04	Taxas, multas e outras penalidades	243.923,00
04 01	Taxas	243.539,00
04 01 23	Taxas específicas das autarquias locais	243.539,00
04 01 23 01	Mercados e feiras	172.027,00
04 01 23 01 01	Feira de Custóias	110.586,00
04 01 23 01 02	Feira da Santana	60.433,00
04 01 23 01 03	Feira Anual S. José	734,00
04 01 23 01 04	Feira Anual S. Miguel	274,00
04 01 23 04	Canídeos	300,00
04 01 23 04 01	Canídeos - Custóias	150,00
04 01 23 04 02	Canídeos - Leça do Balio	100,00
04 01 23 04 03	Canídeos - Guifões	50,00
04 01 23 99	Outras	71.212,00
04 01 23 99 03	Secretaria - Custóias	1.977,00
04 01 23 99 04	Secretaria - Leça do Balio	1.775,00
04 01 23 99 05	Secretaria - Guifões	2.137,00
04 01 23 99 06	Cemitérios - Custóias	17.831,00
04 01 23 99 07	Cemitérios - Leça do Balio	9.819,00
04 01 23 99 08	Cemitérios - Guifões	5.543,00
04 01 23 99 09	Concessões / Cemitérios	32.125,00
04 01 23 99 99	Diversas	5,00
04 02	Multas e outras penalidades	384,00
04 02 99	Multas e penalidades diversas	384,00
04 02 99 99	Multas e outras penalidades diversas - Outros	384,00
05	Rendimentos da propriedade	5,00
05 02	Juros - Sociedades financeiras	5,00
05 02 01	Bancos e outras instituições financeiras	5,00
06	Transferências correntes	1.433.746,00
06 01	Sociedades e quase-sociedades não financeiras	5,00
06 01 02	Privadas	5,00
06 03	Administração central	553.835,00
06 03 01	Estado	466.655,00
06 03 01 04	Fundo de Financiamento das Freguesias	427.018,00
06 03 01 05	FFF (nº 8, art.38º da Lei 73/2013)	1.633,00
06 03 01 06	Comparticipação remuneratória de eleitos locais	38.004,00
06 03 06	Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados	20.937,00
06 03 06 01	Estado - Participação Comunitária em Projectos Co-Financiados	20.937,00
06 03 07	Serviços e fundos autónomos	66.243,00
06 03 07 01	I.E.F.P.	66.243,00
06 03 07 01 01	Gabinete de Inserção Profissional	11.766,00
06 03 07 01 02	Contratos Emprego e Inserção	54.472,00
06 03 07 01 03	Programas Estágio	5,00
06 05	Administração local	879.896,00

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA RECEITA

Ano : 2020
(Unidade: EUR)

Código	Designação	Montante
06 05 01	Continente	879.896,00
06 05 01 01	Município de Matosinhos	879.896,00
06 05 01 01 01	Município_AE - Espaços verdes	243.954,00
06 05 01 01 02	Município_AE - Limpeza de vias	357.217,00
06 05 01 01 03	Município_AE - Escolas	77.815,00
06 05 01 01 04	Município_DC - Parques Infantis	18.667,00
06 05 01 01 05	Município_DC - Infraestruturas	49.926,00
06 05 01 01 06	Município_DC - Ação Social	53.709,00
06 05 01 01 07	Município_DC_Escolas	33.388,00
06 05 01 01 08	Recenseamento eleitoral	220,00
06 05 01 01 09	Contratos programa/protocolos	45.000,00
06 07	Instituições sem fins lucrativos	5,00
06 07 01	Instituições sem fins lucrativos	5,00
06 08	Famílias	5,00
06 08 01	Famílias	5,00
07	Venda de bens e serviços correntes	137.005,00
07 01	Venda de bens	10,00
07 01 03	Publicações e impressos	5,00
07 01 99	Outros	5,00
07 02	Serviços	100.690,00
07 02 01	Aluguer de espaços e equipamentos	5,00
07 02 08	Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto	22.228,00
07 02 08 02	Serviços recreativos	11.340,00
07 02 08 02 01	Turismo Sénior	9.800,00
07 02 08 02 02	Escola de Música	1.540,00
07 02 08 04	Serviços desportivos	10.888,00
07 02 08 04 01	Férias Desportivas	10.888,00
07 02 09	Serviços específicos das autarquias	68.156,00
07 02 09 02	Resíduos sólidos	3.849,00
07 02 09 02 01	Recolha de cera e resíduos metálicos	1.512,00
07 02 09 02 02	Outros	2.337,00
07 02 09 05	Cemitérios	25.694,00
07 02 09 05 01	Inumações, exumações, trasladações - Custóias	9.923,00
07 02 09 05 02	Inumações, exumações, trasladações - Leça do Balio	9.956,00
07 02 09 05 03	Inumações, exumações, trasladações - Guifões	5.815,00
07 02 09 07	Parques de estacionamento	38.613,00
07 02 09 07 01	Parque auto - Custóias	32.429,00
07 02 09 07 02	Parque auto - Leça do Balio	6.184,00
07 02 99	Outros	10.301,00
07 02 99 01	Posto CTT - Custóias	6.013,00
07 02 99 02	Posto CTT - Guifões	3.805,00
07 02 99 03	Posto Atendimento Cidadão	483,00
07 03	Rendas	36.305,00
07 03 02	Edifícios	36.300,00
07 03 02 01	Loja - Cemitério de Leça do Balio	12.600,00
07 03 02 02	Loja - Cemitério de Guifões	7.200,00
07 03 02 03	Loja - Cemitério de Custóias	12.000,00
07 03 02 04	Loja - Largo Esposade	4.500,00

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA RECEITA

Ano : 2020
(Unidade: EUR)

Código	Designação	Montante
07 03 99	Outras	5,00
08	Outras receitas correntes	1.200,00
08 01	Outras	1.200,00
08 01 99	Outras	1.200,00
08 01 99 99	Diversas	1.200,00
	Total da Receita Corrente	1.871.645,00
	OUTRAS RECEITAS	
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	5,00
15 01	Reposições não abatidas nos pagamentos	5,00
15 01 01	Reposições não abatidas nos pagamentos	5,00
	Total de Outras Receitas	5,00
	Total Geral	1.871.650,00

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA DESPESA

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

01 00 00 Administração Autárquica

Código	Designação	Montante
	DESPESAS CORRENTES	
01	Despesas com o pessoal	847.288,00
01 01	Remunerações certas e permanentes	631.028,00
01 01 01	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	41.371,00
01 01 04	Pessoal dos quadros	440.960,00
01 01 04 01	Pessoal dos quadros - Reg. CIT - Em Funções Públicas	433.224,00
01 01 04 04	Pessoal dos quadros - Reg. CIT - Rec. Pessoal	7.736,00
01 01 07	Pessoal em regime de tarefa ou avença	9.380,00
01 01 11	Representação	8.888,00
01 01 13	Subsidio de refeição	52.189,00
01 01 13 01	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	1.102,00
01 01 13 02	Pessoal em funções	49.985,00
01 01 13 03	Recrutamento Pessoal para novos postos trabalho	1.102,00
01 01 14	Subsídio de férias e de Natal	78.235,00
01 01 14 01	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	3.816,00
01 01 14 02	Pessoal em funções	73.129,00
01 01 14 03	Recrutamento Pessoal para novos postos trabalho	1.290,00
01 01 15	Remunerações por doença e maternidade / paternidade	5,00
01 02	Abonos variáveis ou eventuais	29.526,00
01 02 02	Horas extraordinárias	17.156,00
01 02 04	Ajudas de custo	5,00
01 02 05	Abono para falhas	6.559,00
01 02 13	Outros suplementos e prémios	5.806,00
01 02 13 01	Prémios de desempenho	5,00
01 02 13 03	Senhas de presença	5.801,00
01 03	Segurança social	186.734,00
01 03 01	Encargos com a saúde (SNS)	14.395,00
01 03 03	Subsídio familiar a criança e jovens	5.611,00
01 03 04	Outras prestações familiares	5,00
01 03 05	Contribuições para a segurança social	159.841,00
01 03 05 01	Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)	28.539,00
01 03 05 02	Segurança Social Funcionários Públicos	131.297,00
01 03 05 02 01	CGA	57.646,00
01 03 05 02 02	Regime geral	73.651,00
01 03 05 03	Outros regimes	5,00
01 03 09	Seguros	6.882,00

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA DESPESA

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

01 00 00 Administração Autárquica

Código	Designação	Montante
01 03 09 01	Acidentes de Trabalho e Doenças Profissionais	6.882,00
02	Aquisição de bens e serviços	730.273,00
02 01	Aquisição de bens	112.101,00
02 01 02	Combustíveis e lubrificantes	23.150,00
02 01 02 01	Gasolina	9.738,00
02 01 02 02	Gasóleo	12.970,00
02 01 02 99	Outros	442,00
02 01 04	Limpeza e higiene	5.565,00
02 01 06	Alimentação - Géneros para confeccionar	12.125,00
02 01 06 01	Ação Social	12.125,00
02 01 07	Vestuário e artigos pessoais	6.264,00
02 01 08	Material de escritório	10.264,00
02 01 11	Material de consumo clínico	150,00
02 01 12	Material de transporte - Peças	1.067,00
02 01 14	Outro material - Peças	3.599,00
02 01 15	Prémios, condecorações e ofertas	8.321,00
02 01 16	Mercadorias para venda	500,00
02 01 16 03	Mercadorias p/revenda - Outros	500,00
02 01 17	Ferramentas e utensílios	150,00
02 01 18	Livros e documentação técnica	150,00
02 01 19	Artigos honoríficos e de decoração	150,00
02 01 20	Material de educação, cultura e recreio	2.052,00
02 01 21	Outros bens	38.594,00
02 01 21 01	Material construção - Rede Viária, Cemitérios, Infraestruturas e equipamentos	15.709,00
02 01 21 02	Escolas - Material construção p/pequenas reparações	5.305,00
02 01 21 03	Escolas - Material de limpeza e expediente	7.532,00
02 01 21 04	Materias p/ Atividades Sociais, Culturais e Desportivas	8.365,00
02 01 21 05	Diversas	1.683,00
02 02	Aquisição de serviços	618.172,00
02 02 01	Encargos das instalações	50.520,00
02 02 01 01	Água	21.644,00
02 02 01 02	Electricidade	28.876,00
02 02 02	Limpeza e higiene	157.684,00
02 02 02 01	Limpeza e manutenção de espaços públicos	157.684,00
02 02 03	Conservação de bens	32.153,00
02 02 03 01	Equipamento de Transporte	13.969,00

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA DESPESA

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

01 00 00 Administração Autárquica

Código	Designação	Montante
02 02 03 02	Infraestruturas e equipamentos	10.418,00
02 02 03 03	Escolas - Pequenas reparações	7.766,00
02 02 04	Locação de edifícios	9.744,00
02 02 08	Locação de outros bens	180,00
02 02 09	Comunicações	23.605,00
02 02 10	Transportes	27.844,00
02 02 10 01	Contratos Emprego e Inserção	1.853,00
02 02 10 02	Actividades Sociais, culturais e desportivas	25.749,00
02 02 10 03	Outros	242,00
02 02 12	Seguros	13.715,00
02 02 12 01	Acidentes pessoais	4.692,00
02 02 12 02	Automóvel	5.088,00
02 02 12 03	Seguros - Outros	3.935,00
02 02 13	Deslocações e estadas	50,00
02 02 14	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	46.741,00
02 02 15	Formação	150,00
02 02 17	Publicidade	4.653,00
02 02 18	Vigilância e segurança	36.944,00
02 02 18 01	Alarmes	1.421,00
02 02 18 02	Policimento da Feira	23.230,00
02 02 18 03	Parques infantis	11.986,00
02 02 18 04	Outros	307,00
02 02 19	Assistência técnica	14.369,00
02 02 19 01	Software e Hardware	14.110,00
02 02 19 02	Outros equipamentos	259,00
02 02 20	Outros trabalhos especializados	15.372,00
02 02 20 01	Boletim informativo	10.000,00
02 02 20 02	Outros trabalhos especializados	5.372,00
02 02 22	Serviços de saúde	2.540,00
02 02 25	Outros serviços	181.908,00
02 02 25 01	Atividades Sociais, Culturais e Desportivas	179.714,00
02 02 25 02	Cópias excedentes	827,00
02 02 25 99	Outras aquisições de serviços	1.367,00
04	Transferências correntes	178.473,00
04 07	Instituições sem fins lucrativos	76.576,00
04 07 01	Instituições sem fins lucrativos	76.576,00
04 07 01 01	Apoios Financeiros - Cultura, desporto e solidariedade social	72.076,00

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

ORÇAMENTO DA DESPESA

Ano: 2020
(Unidade: EUR)

01 00 00 Administração Autárquica

Código	Designação	Montante
04 07 01 02	Apoios Financeiros - Nª Sra das Dores (R.Consignada)	4.500,00
04 08	Famílias	101.897,00
04 08 02	Outras	101.897,00
04 08 02 01	Contratos Emprego e Inserção	100.591,00
04 08 02 02	Programas estágio	1.301,00
04 08 02 03	Outros	5,00
06	Outras despesas correntes	14.822,00
06 02	Diversas	14.822,00
06 02 01	Impostos e taxas	150,00
06 02 03	Outras	14.672,00
06 02 03 02	IVA pago	7.741,00
06 02 03 04	Serviços bancários	3.258,00
06 02 03 05	Outras	3.673,00
06 02 03 05 01	Quotizações freguesias	2.990,00
06 02 03 05 02	Diversas	683,00
Total das DESPESAS CORRENTES		1.770.856,00
DESPESAS DE CAPITAL		
07	Aquisição de bens de capital	100.794,00
07 01	Investimentos	100.794,00
07 01 03	Edifícios	11.002,00
07 01 03 01	Instalações de serviços	11.002,00
07 01 04	Construções diversas	84.057,00
07 01 04 01	Viadutos, arruamentos e obras complementares	26.525,00
07 01 04 05	Parques e jardins	45.326,00
07 01 04 12	Cemitérios	12.206,00
07 01 06	Material de transporte	4,00
07 01 06 02	Outros	4,00
07 01 07	Equipamento de informática	1.000,00
07 01 08	Software Informático	500,00
07 01 09	Equipamento administrativo	2.730,00
07 01 11	Ferramentas e utensílios	500,00
07 01 15	Outros investimentos	1.001,00
Total das DESPESAS DE CAPITAL		100.794,00
Total Orgão 01 00 00		1.871.650,00
Total Geral		1.871.650,00

Plano Plurianual de Investimentos - Inicial

(Unidade: EUR)

Objectivo	Cod. Classf. Econ	N.º Proj	Designação	FR (1)	F. de Financiamento (2)			Responsável	Datas		FE (3)	Realizado	Despesas						Total Previsto	
					AC	AA	FC		Início	Fim			2020			Anos Seguintes				
													Total	F. Defin	F. N.Defin.	2021	2022	2023		Outros
010000	010000 0701040100	2020/41 01	Abertura de caminho pedonal entre Rua da Fonte Velha e Rua Simões de Almeida	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701030100	2018/01 01	Obras Edifícios	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
010101	010000 0701040500	2018/02 01	Parques Infantis e Ringues Desportivos	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	31.800,00	31.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.800,00
010101	010000 0701040100	2018/03 01	Pavimentação de passeios e outras obras da via pública	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
010101	010000 0701110000	2018/04 01	Ferramentas e utensílios	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
010101	010000 0701080000	2018/05 01	Software informático	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
010101	010000 0701070000	2018/06 01	Material informático	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
010101	010000 0701150000	2018/07 01	Ação Social - POAPMC	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
010101	010000 0701060200	2018/08 01	Aquisição de viaturas	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701150000	2018/09 01	Outros investimentos	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701041200	2018/10 01	Obras Cemitérios	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010101	010000 0701090000	2018/11 01	Aquisição de diverso equipamento administrativo	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	01/01/2018	30/09/2021	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010101	010000 0701040500	2018/13 01	Arranjo urbanístico - Praça Padrão da Légua	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	18/06/2018	30/09/2021	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010101	010000 0701040500	2018/14 01	Arranjo urbanístico e Parque Infantil - Paus	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	18/06/2018	30/09/2021	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010101	010000 0701040100	2018/15 01	Valorização do caminho Português da Costa	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	18/06/2018	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2018/16 01	Arranja do Lavadouro Público - Rio da Aldeia	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	18/06/2018	30/09/2021	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010101	010000 0701041200	2018/17 01	Construção WC - Cemitério Leça do Balio	A	0,00	100,00	0,00	Executivo	18/06/2018	30/09/2021	0	0,00	12.200,00	12.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.200,00

Plano Plurianual de Investimentos - Inicial

(Unidade: EUR)

Objectivo	Cod. Classif. Econ	N.º Proj	Designação	FR (1)	F. de Financiamento (2)			Responsável	Datas		FE (3)	Realizado	Despesas						Total Previsto	
					AC	AA	FC		Início	Fim			2020			Anos Seguintes				
													Total	F. Defin	F. N.Defin.	2021	2022	2023		Outros
010101	010000 0701040500	2020/01 01	Criação da Zona de Lazer do Monte da Terra	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/02 01	Criação da Zona de Lazer do Padrão da Légua	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/03 01	Remodelação da Zona de Lazer de Santana	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/04 01	Recuperação da Zona de lazer de Pereiró	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/05 01	Construção de um novo Parque Infantil no Conjunto Habitacional de Gatões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/02/2019	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/06 01	Construção de um novo Parque Infantil no Conjunto Habitacional de S. Gens	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/07 01	Construção de um novo Parque Infantil na Rua José Ribeiro (Araújo)	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/08 01	A acrescer ao Parque Infantil da Quinta do Viera de um Baloço	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/09 01	Remodelação completa do Parque Infantil das Carvalhas	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/10 01	Remodelação completa do Parque infantil de Santiago	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	02/01/2019	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/11 01	Remodelação completa do Parque Infantil de 11 de Março	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/12 12	Remodelação completa do Parque Infantil da Praceta de S. Gens	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2019	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/13 01	Remodelação do Parque Infantil de Teixeira Lopes	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/14 01	Remodelação do Parque Infantil de Esposade	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/15 01	Substituição dos Equipamentos Bio Saudáveis em António Sérgio	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
010101	010000 0701040500	2020/16 01	Substituição dos Equipamentos Bio Saudáveis em Cândido dos Reis	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
010101	010000 0701040500	2020/17 01	Substituição dos Equipamentos Bio Saudáveis no Largo do Souto	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00

Plano Plurianual de Investimentos - Inicial

(Unidade: EUR)

Objectivo	Cod. Classif. Econ	N.º Proj	Designação	FR (1)	F. de Financiamento (2)			Responsável	Datas		FE (3)	Realizado	Despesas						Total Previsto	
					AC	AA	FC		Início	Fim			2020			Anos Seguintes				
													Total	F. Defin	F. N.Defin.	2021	2022	2023		Outros
010101	010000 0701040500	2020/18 01	Substituição dos Equipamentos Bio Saudáveis na Piscina de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	20/12/2019	20/12/2019	0	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
010101	010000 0701040500	2020/19 01	Colocação de Equipamentos Bio Saudáveis, junto ao Parque Infantil do Ranito	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/20 01	Recuperação do Ringue da Rua Inês de Castro	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/21 01	Recuperação do Ringue da Rua Vilarinho de Freires	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/22 01	Recuperação do Ringue de Recarei	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/23 01	Recuperação do Ringue de Professor Franco	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/24 01	Beneficiação do Ringue de Santiago	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/25 01	Beneficiação do Ringue da Agra	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/26 01	Beneficiação do Ringue de Esposadé	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/27 01	Beneficiação do Ringue de Soares dos Reis	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/28 01	Beneficiação do Ringue da Lomba	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/29 01	Beneficiação do Ringue de José Ribeiro	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040500	2020/30 01	Beneficiação do Ringue de António Sérgio	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701041200	2020/31 01	Construção de um novo Ossário Geral no Cemitério de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701041200	2020/32 01	Construção de novas Caixas ossárias no Cemitério de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701041200	2020/33 01	Colocação de tabuleiros recetores de cirios no piso intermédio do Cemitério de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701041200	2020/34 01	Equipamento de acessibilidade ao piso intermédio do Cemitério de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00

Plano Plurianual de Investimentos - Inicial

(Unidade: EUR)

Objectivo	Cod. Classf. Econ	N.º Proj	Designação	FR (1)	F. de Financiamento (2)			Responsável	Datas		FE (3)	Realizado	Despesas						Total Previsto	
					AC	AA	FC		Início	Fim			2020			Anos Seguintes				
													Total	F. Defin	F. N.Defin.	2021	2022	2023		Outros
010101	010000 0701041200	2020/35 01	Melhorar a mobilidade no Cemitério de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701041200	2020/36 01	Melhorar a iluminação do Cemitério de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/37 01	Colocação de abrigo de passageiros em frente ao Pavilhão Municipal de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/38 01	Obras de beneficiação do Coreto de Santana	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/39 01	Obras de beneficiação do Coreto de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/40 01	Obras de beneficiação do Coreto de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/42 01	Construção de passeio Rua de Gondivinho (200m)	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
010101	010000 0701040100	2020/43 01	Construção de passeio Rua 5 de Outubro (300m)	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/44 01	Construção de passeio Rua D. Frei Manuel de Almeida Vasconcelos (75m)	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
010101	010000 0701040100	2020/45 01	Remodelação dos passeios na Rua Teixeira Lopes	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/46 01	Construção de passeios em falta na Rua dos Fogueteiros	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/47 01	Construção de passeio na Rua Engº Jorge Maia	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/48 01	Recuperação do passeio na Avenida Engº Jorge Maia	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/49 01	Construção de troço de passeio na Rua Passos Manuel	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/50 01	Construção de passeio na Rua Monte Xisto	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2020	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/51 01	Construção de passeio na Travessa do Monte da Terra (50 m)	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
010101	010000 0701040100	2020/52 01	Arranjo do Largo do Cruzeiro de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00

Plano Plurianual de Investimentos - Inicial

(Unidade: EUR)

Objectivo	Cod. Classf. Econ	N.º Proj	Designação	FR (1)	F. de Financiamento (2)			Responsável	Datas		FE (3)	Realizado	Despesas						Total Previsto	
					AC	AA	FC		Início	Fim			2020			Anos Seguintes				
													Total	F. Defin	F. N.Defin.	2021	2022	2023		Outros
010101	010000 0701040100	2020/53 01	Substituição do Piso no Largo de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/54 01	Construção de passeio entre o parque das Varas e a Santana	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/55 01	Remodelação dos passeios na envolvente à Feira de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701030100	2020/56 01	Pintura do edifício administrativo de Leça do Balio	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701030100	2020/57 01	Pintura do edifício administrativo de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/58 01	Pintura do Lavadouro público do Rio da Aldeia	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/59 01	Pintura do Monumento do acidente das Carvalhas	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/60 01	Criação de parque de estacionamento na Rua Cândido dos Reis	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
010101	010000 0701040100	2020/61 01	Criação de Parque de Estacionamento na confluência das Ruas de Monte dos Pisos e Porto Mouro	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
010101	010000 0701040100	2020/62 01	Criação de Parque de Estacionamento junto à sede do Rancho Regional de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2020	0	0,00	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
010101	010000 0701030100	2020/63 01	Transformação do Centro Cívico de Custóias em Centro de Desenvolvimento Comunitário	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	6.500,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00
010101	010000 0701090000	2020/64 01	Remodelação da sala de Informática e da sala de formação de Guifões	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	2.730,00	2.730,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.730,00
010101	010000 0701060200	2020/65 01	Aquisição de camião de transporte Ação Social	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701060200	2020/66 01	Aquisição de viatura de 6 Lugares e caixa para os serviços gerais	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701060200	2020/67 01	Aquisição de viatura ligeira Ação Social	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/68 01	Monumento aos Párcos da Freguesia de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/69 01	Marco do Caminho Português da Costa	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00

Plano Plurianual de Investimentos - Inicial

(Unidade: EUR)

Objectivo	Cod. Classf. Econ	N.º Proj	Designação	FR (1)	F. de Financiamento (2)			Responsável	Datas		FE (3)	Realizado	Despesas						Total Previsto	
					AC	AA	FC		Início	Fim			2020			Anos Seguintes				
													Total	F. Defin	F. N.Defin.	2021	2022	2023		Outros
010101	010000 0701040100	2020/70 01	Marco do Caminho Central	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/71 01	Monumento da Feira dos Moços	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701040100	2020/72 01	Mural de Santiago	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
010101	010000 0701030100	2020/73 01	Pintura com Arte Urbana do Edifício da Feira de Custóias	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/08/2021	0	0,00	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00
010101	010000 0701040100	2020/74 01	Remodelação dos WC públicos da Feira de Santana	A	0,00	0,00	0,00	Executivo	01/01/2020	30/09/2021	0	0,00	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
Total Geral (Sub Total)													100.794,00	100.794,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.794,00

Legenda:

(1) Forma de Realização

- A - Administração direta
- E- Empreitadas
- O - Fornecimento e outras

(2) Fonte de Financiamento

- AC - Administração Central
- AA - Administração Autárquica
- FC - Fundos Comunitários

(3) Fase de Execução

- 0 - Não iniciada
- 1 - Com projeto técnico
- 2 - Adjudicada
- 3 - Execução física até 50%
- 4 - Execução física superior a 50%

ORGÃO EXECUTIVO

ORGÃO DELIBERATIVO
